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Sahabenin Tabi'undan Hadis 
Ri vayeti 

Ayşe Esra ŞAHYAR* 
"Companions' Hadith Transmis

sion from Successors" 

Abstract: Since the companions could not have been always with the Prophet, they learned 
some ahadith from other companions after the Prophet (Pbuh) passed away. They also took 
some ahadith from their students (successors) through another companion. When they nar
rated a hadith which they learned from another companion, they did not give his/her name 
in the-isnad, but when narrated a hadith that they learned from a successor by means of an
other companion, they mehtioned both in the isnad. This practice constitutes the beginnlııg 
of use of is n ad in hadith literature. 
Cituation: Ayşe Esra Şahyar, "Sahabenin Tfıbi'fuıdan Hadis Rivayeti" (in Turkish), Hadis 
Tetkikleri Dergisi (HTD), VIII/1, 2010, pp. 125-144. 

Key words: companion, successor, hadith narration, isnad, hadith criticism, transmission of 
the older people from the younger ones. 

Sahabenin tabi'lından hadis rivayet etmesi, her ne kadar Türkçe hadis usıllü 
.eserlerinde üzerinde pek durulmamışsa da, hadis ilmiyle iştigal eden ilim ehli 
kimselerin hicri III. yüzyıldan itibaren eserlerinde yer vermeye başladıkları ve 
hicri V. yüzyıldan itibaren de müstakil çalışmalarda ele aldıklan bir konudur. 
Esasen isnad sisteminde alışılagelen sıralama, tabi'lınun sahabeden hadis nak
letmesidir. Zira isnad, sözü söyleyenine ulaştırmaktır ve bu esnada zikredilen 
raviler de kronolojik olarak geçmişe doğru sıralanırlar. Oysa sahabenin ta
bi'lından rivayeti olgusunda senedin son kısmı itibariyle alışılagelenden farklı 
bir durumla karşılaşılır. Zira bu isnadlarda tabi'i ravi hoca, sahabiravi ise onun 
talebesi haline gelmektedir. Rivayet merfU bir hadis ise sened tekrar bilinen 
mecrada seyreder ve tabi'lından sonra bir sahabi ismi daha devreye girer ve 
senedin "sahabi ---+ tabii ---+ sahabi ---+ Resıllullah" şeklinde tezahür eder. 

Sahabenin tabi'lından hadis nakletmesi, birtakım tarihi ve sosyal nedenler
den kaynaklanmıştır. Esasen, bu nedenler, sahabenin bir başka sahabiden hadis 
nakletmesine zemin hazırlayanlada aynıdır. Bu nedenle, sahabenin tabi'lından 
hadis nakletmesi konusu, sebep ve sonuçları bakımından benzerlikler taşıması 
nedeniyle hadis usıllü eserlerinde de genellikle sahabenin sahabeden hadis ri-
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vayeti mevzuu ile birlikte ele alınmıştır. Sahabenin gerek başka sahabilerden 
gerek tabi'un aracılığıyla başka sahabilerden hadis nakletme nedenleri kısaca; 
(a) çobanlık1 ziraat ya da ticaretle meşguliyetleri, seferde bulunmaları ya da bir 
başka şehirde yaşıyor olmaları gibi sebeplerle her bir sahabinin her zaman Hz. 
Peygamber'i doğrudan dinleme imkanın olmaması1 ; (b) yaşı küçük olan, İs
lam'a geç giren ya da Resftlullah'a geç millakl olanların Resftlullah'tan hadis 
dinlemek için fazla vakitlerinin kalmaması2; (c) Resftlullah'ın sadece aile efra
dınm bileceği hallere her sahabinin muttali olamaması gibi sebeplere dayan
maktadır. 

Bu durumlarda sahabiler bazen öğrenmek istedikleri konularda diğer 
sahabilere soru sorarak bazen Kur'an ayetlerinin ve hadislerin müzakere edil
diği ders halkalarına katılarak hatta zaman zaman hadis bilen diğer sahabilerin 
kapısında bekleyerek3 hadis öğrenimlerini Hz. Peygamber'den sonra da sür
dürmüşlerdir.4 Bu öğrenme faaliyetinin bir neticesi olarak yeri geldiğinde bir 
başka sahabi aracılığıyla öğrendikleri hadisleri rivayet etmişlerdir. Ancak riva
yet esnasında ashab, hadisi bir başka sahabiden öğrenmiş olsa bile doğrudan 
Hz. Peygamber'e izafe etmiştir. Elbette bu tür rivayetlerde sema'a delalet eden 
~ lafzı kullanılmamış, ,y- ya da Jı.; lafızları tercih edilmiştir. UsUlciller 

Buhari bu hususu el-Camiu's-sahfh'de "Nöbetleşe ilim öğrenme" başlığı altında ele almış, Hz. 
Ömer'in, Ensardan bir komşusu aracılığıyla Resı1lullah'ın hadislerini öğrendiğini aktarmıştır. 
Bk. Buhfıri, ilim 27: Beril. b. el-Azib, Resı1lullah'tan naklettikleri her haberi, bizzat 
Resı1lullah'tan işitmediklerini, onlan meşgul eden birtakım işlerin varlığından dolayı ashabın 
birbirlerinden de hadis aldıklannı belirtmiştir. Bk. el-Hasen b. Abdirrahman er-Riin)lıürmüzi, 
el-Muhaddisu'l-fasıl beyne'r-ravf ve'l-va'f (thk. Muhanırned Accac el-Hatib), yy., Diiru'l-fikr, 
1401/1984; s. 235; Muhanırned b. Abdiilah el-Hakim en-Nisabılri, el-Müstedrek 'ala's
Sahfhayn (thk. Mustafa Abdülkadir Ata), Beyrut 1411/1990, I, 216; Hatib el-Bağdadi, el-Cami' 
li ahlaki'r-ravi ve adıibi's-sami' (thk. Mahmud Tahhan), Riyad ts., I, 117; a. rnlf., el-Kifaye fi 'il
mi'r-rivaye, Beynıt 1409/1988, s. 385. 
Abdullah b. Abbas'ın ve Ebu Hüreyre'nin Mekke'de nazil olan "Yakın akrabanı uyar" ayeti ile 
ilgili rivayeti nakletmeleri, (Buhfıri, Tefsir [Şu'ara Sfuesi] 2; Müslirn, İman 348), Enes b. Mil
lik'in lıkretten önce gerçekleşen inşikaku'l-kamer olayını nakletmesi (Buhfıri, Menakıb 36; 
Müslirn, Sıfatü'l-kıyame 46); Abdullah b. Ömer'in Bedir Gazvesi'ne katılmadığı halde 
Resı11ullah'ın ölen müşriklerin başında durup onlarla konuşması hadisesini nakletmesi 
(Buhari, Ceniiiz 87; Müslim, Cenaiz 27) vb. rivayetler ashabashabın şahit olmadıklan hadise
leri rivayet etmelerine örnek gösterilebilir. 

Abdullah b. Abbas, Resı1lullah'ın irtihilinden sonra hadis öğrenmek için kuşluk vakti 
ashabashabın kapısında bekler,· kaylı1leden uyanıp öğle narnazına gitmek için evden çıkan 
sahabiler kapılarının önünde toza toprağa bulanmış vaziyette kendilerini bekleyen İbn Abbas 
ile karşılaşırlardı. Bk. İbn Abdilber, Yusuf b. Abdiilah en-Nemeri el-Kurtubi, Camiu beyani'l
'ilmi ve fadlih (thk. übeyy el-Eşba.I ez-Züheyri), yy., Diiru İbni'l-Cevzi, 1414/1994, I, 365. 

Nevevi, ashabın bilgi kaynaklan olarak altı isim zikretmektedir. Bunlar: Hz. Ömer, Hz. Ali, 
übeyy b. Ka'b, Zeyd b. Sabit, Ebu'd-Derdave İbn Mes'ud'dur. Bu altı kişinin bilgisinin de Hz. 
Ali ve İbn Mes'ud'da toplandığı sonucuna ulaşmaktadır. (Süyılti, Tedribu'r-ravi bi şerhi Tak
ribi'n-Nevevi (thk. Alımed Umar Haşim), Beynıt 1414/1993, II, 192) Dolayısıyla aslında 

ashabashabın isimlerini senedden iskat ettikleri raviler çoğu kere bu sahabiler olmalıdır. · 
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ashabın bu tarz rivayetleri için sahabe mürseli terimini kullanmışlardır. 
Ashabın irsal yapması hiçbir zariıan tenkit konusu edilmemiş, bililis bazı 
sahabiler kendilerine isnad sorulmasından rahatsizlık dahi duymuşlardır.5 Zira 
isnad talebini bir güvensizlik tavrı olarak algılamaktaydılar. Bu hususta orılar, 
birbirlerine eksiksiz güven duymakta, bir başka sahabiden dinledikleri 

· rivayetleri sanki kendileri duymuş gibi tereddütsüz kabul etmekteydiler. Nite
kini özellikle Abdullah b. Abbas, Enes b. Malik gibi Resıllullah irtihal ettiğinde 
çok genç yaşta olan, ya da Ebıl Hüreyre gibi Resıllullah ile birlikteliği diğer 
sahabeye nispetle kısa süreli olan sahabilerin rivayetlerinin önerrıli bir kısmı 
aslında sahabe mürselidir. Sahabe mürsellerinin hüccet değeri konusunda ilk 
asırlardan beri fikir beyan eden ilim adamlarının -birkaç istisna dışında- ta
mamı, sahabe mürselini mU:ttasıl hükmünde kabul etmişlerdir. Bu yaklaşımın 
temelinde, serredden çıkarılmış ravinin de bir sahabi olması, ashabın tümünün 
adil kabul edilmesi sebebiyle eksik ravinin senede zarar vermeyeceği düşüncesi 
yer almaktadır. Nitekinı ashabın irsal yapmasının arka planında yer alan dü
şünce de aynıdır.6 

Sahabe, Resıllullah'ın irtihalinden sonra hadis öğrenmeye diğer sahabiler 
aracılığıyla devam ettiği gibi, tabi'ılndan da hadis öğrenmeye çalışmıştır. Bir 
sahabinin bir tabi'iye naklettiği bir rivayet bazen o tabi'i aracılığıyla bir başka 
sahabiye intikal edebilmiştir. Ashab, birbirlerinden hadis öğrenmeyi doğal kar
şıladıkları gibi, tabi'ılndan bilgi almakta da bir sakınca görmemişlerdir. Bu tu
tumu besleyen ana etken, şüphesiz, Hz. Peygamber'in hadis öğrenmeye teşvi
kidir. Özellikle hadis ve fıkıh, nerede ya da kinıde bulunursa derhal alınabile
cek yitik mal gibi görülmüştür. V eki b. el-Cerrah (ö. 196/811), kişinin kendi
sinden büyüklerden, akrarılarından ve kendisinden küçük olarılardan hadis 
rivayet etmedikçe, aynı şekilde, bu kinıseler de kendisinden rivayette bulun
roadıkça alim kabul edilemeyeceğini ifade ederek, hadis öğreniminde tabakala
rın birbirinden rivayetinin "imkan" değil, "gereklilik" olarak kabul edildiğinin 
altını çizrniştir.7 

Sahabenin tabi'ılndan hadis rivayeti ve bu rivayetlerin niteliği ile ilgili ça
lışmalar aslında oldul<ça erken bir dönemde başlamış gözükmektedir. Örneğin 

Enes b. MaJ.ik talebelerine hadis rivayet ettiği bir gün, ona "Bunu Resıllullah'tan sen mi duy
dun?" diye sorulmuştu. Enes, bu soru karşısında çok öfkelenmiş ve şöyle cevap vermiştir: "Bi
zim her rivayet ettiğimiz haber, peygamberden duyduğumuz haber değildir. Biz, birbirimiz
den de hadis dinledik. Ama kimse kimseyi yalancılıkla itharn etmemiştir." Bk. Muhammed b. 
Ömer İbn Ruşeyd el-Fihri, es-Süneııü'l-ebyen ve'l-nıevridü'l-enı'an (thk. Salili b. Salim el
Mısrati), Medine 1417, s. 63. 

Salıabenin hadisi dinlediği diğer salıabinin ismini zikretrnemesinin tedlis kabul edilmediğine 
dair bk. Ali Toksarı, "Müdelles Hadis ve Saltabeye Tedlis İsnadı", Erciyes Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Dergisi, sayı 5, Kayseri 1988, s. 221-236. 

7 Tahir b. Salih el-Cez:ilii, Tevcihu'n-nazar ila usuli'l-eser (thk. Abdülfettalı Ebu Gudde) Haleb 
1416/1995, I, 419. 
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İbn Ebi Hayseme (ö. 279/892), et-Tarihu'l-Kebfr adlı eserinde sahabenin ta
bi'lindan rivayetleri konusunu bir bölümde ele almıştır.8 Akabinde Hatib Bağ
cladi (ö. 463/1071) Rivayetu's-sahabe ani't-tabi'in isimli müstakil bir eser kiıle-

. me almış, bu eserde sahabenin tabi'undan rivayetlerini toplaınıştır.9 Hatib 
Bağdadi'nin bu eseri günümüze kadar ulaşmamış olsa da yapılan atıflar vesilesi 
ile muhtevası hakkında bilgi edinmek mümkündür. Öte taraftan Hatib'in bu 
eseri İbn Hacer (ö. 852/1448) tarafından Nüzhetü's-sami'fn fi rivayeti's-sahabe 
'ani't-tabi'fn adı ile ihtisar edilmiş ve eser günümüze ulaşmıştır. Bu eserde İbn 
Hacer, sahabenin kendisinden rivayette bulunduğu tabi'unu alfabetik sırayla 
zikretıniş, her bir tabi'iden hangi sahabenin hangi hadisleri naklettiğini gös
termiştir. Ancak bu hadislerin bir kısmı merffı, bir kısmı mevkfıf olduğu gibi, 
eser, sahabenin tabi'lindan naklettiği İsrail! haberleri de ihtiva etmektedir. İbn 
Hacer bu risalede Ka'b el-Ahbar'ı (ö. 32/652) alfabetik sistemin dışında en son 
ele almış, Ebu Hüreyre, Abdullah b. Ömer ve Abdullah b. 'Abbas'ın Ka'b'den 
rivayet ettikleri mevkfıf ve İsraili haberlere de yer vermiştir. Alfabetik sistem 
içinde de Üveys el-Karani'den başlayarak yirmi beş tabi'unun adını zikretıniş, 
ardından hanım tabi'ilerden beş kişinin isimlerini anıp onlardan hangi 
sahabilerin hangi hadisleri naklettiğini aktarınıştır. Tüm bu rivayetler arasında 
merffı hadisler de vardır. Ancak risale, tabi'lin adiarına göre tertip edildiği için 
merffı ve mevkuf haberler iç içedir. 

Konunun detaylı bir biçimde usUl-i hadis eserlerinde yer alışının İbn 
Hacer'in hacası Irili (ö. 806/1403) ile başladığı görülmektedir. Irili öncesinde 
hadisçiler bu konuya, mürsel haber ya da büyüklerin küçüklerden hadis rivaye
ti başlığı altında kısaca değinınişlerdir. Irili ise İbnü's-salili'ın (ö. 643/1245) 
Mukaddime'sinin şerhi olan et-Takyfd ve'l-fzah isimli eserinde, "bazı kimsele
rin, sahabenin tabi'lindan naklettiği hadislerin sadece mevkfıf haberler ve 
İsrilli rivayetlerden ibaret olduğunu zannettiğini" söyleyerek, oysa "sahabenin 
tabi'lindan merffı hadisler de naklettiğini" vurgulamıştır. Bu iddiasını ispatla
mak amacıyla da sahabenin tabi'lindan naklettiği on dokuz merffı hadise işaret 
etmiştir.10 Irili'den sonraki birçok hadis usUlü müellifi de bu rivayetleri 
Irili'den naklen kendi eserlerinde aktarınışlardır.U Sahabenin tabi'lindan ha-

8 İbn Ebi Hayseme'nin et- Tiirilıu'l-kebir isimli eserinde bu adı taşıyan bir bölüm olduğuna dair 
bk. Ebıl'l-Fadl Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalani, et-Tellıisu'l-lıabir fi talırici alıiidisi'r-Rafi'i 
el-Kebir, yy., Daru'l-kütübi'l-'ilmiyye, 1419/1989, I, 163. İbn Ebi Hayseme'nin bu eserinden 
bazı parçalar Medine'de Mahmıldiyye ve Fas'ta Karaviyyin kütüphanelerinde bulunmaktadır. 
Bk. Aydınlı, Abdullah, "İbn Ebıl Hayseme", DİA, XIX, 434. 

9 Muhammed b. Ebi'l-Feyd el-Kettaru, er-Risiiletü'l-müstatrefe (thk. Muhammed el-Muntasır), 
yy., Daru'l-beşilii'l-İslamiyye, 1421/2000, s. 163. 

10 Ebu'l-Fadl Zeynuddin Abdıırrahim b. el-Hüseyn el-Irili, et-Takyid ve'l-iziilı şerlıu 
Mukaddiıneti İbni's-saliilı (thk. Abdurrahman Muhammed Osman), Medine 1389/1969, s. 76. 

11 Örneğin Ebnasi, Burhanuddin Ebıl İshak, eş-Şezii'l{eyiilı min 'ulumi İbni's-saliilı (thk. Salalı 
Fethi Hele!), yy., Mektebetii'r-Rüşd, 1418/1998, I, 151-157; Suyılti, Tedribu'r-riivi, II, 337-338; 
Ebıl Şehbe, Muhanırned, el-Vesit fi 'ulumi'l-lıadis, yy., Daru'l-fikr, ts., s. 698-700. 

128 ı 

------------------ -··-- -·-



------------------- Sahabenin Tabi'undan Hadis Riviiyeti 

dis rivayeti olgusunu, müstakil bir başlık altında, özel bir nev' olarak adlandı
rıp eserinde yer veren ilk isim ise Süyılti (ö. 911/1505) olmuştur. Ancak Süyılti 
Irili'nin naklettiği rivayetleri tekrar etmekle yetinmiştir. 12 

Sahabenin tabi'lından rivayeti konusu hadis usUlü müellifleri tarafından 
"letaifu'l-isnad" kabilinden bir konu olarak e_le alınmıştır. Bu vakıa senedin 
ilginç ve hoş bir teknik özelliği olup özellikle senedi ökuyanlarda "maklılb ha
dis" vehmi uyandırmaması bakımından bilinmesinde yarar vardır. 13 Oysa, sa
habenin tabi'lından hadis rivayet etmesi vakıası, özellikle hadis tarihinin çok 
önemli bir süreci olan "sahabenin hadis rivayeti ve isnad kullarumı" meselesi 
başta olmak üzere, "musannif imamların farklı tarikieri olan hadisler arasında 
tercihte bulunurken gözettikleri birtakım ilkeler" bakımından da incelenmesi 
gereken bir durumdur. Bu amaçla, ilgili rivayetlerin tek tek incelenmesi ve de
ğerlendirilmesi, elde mevcut hadis kaynaklarında nasıl yer aldığının tespit 
edilmesi önem arz etmektedir. Dolayısıyla burada, Irili'nin zikrettiği on dokuz 
hadis teker teker değerlendirilecek ve bu değerlendirmelerden hareketle saha
benin tabi'lından hadis rivayeti vakıası hadis usUlü ve tarihi bakımından yo
rumlamicaktır. Ancak bu çalışmada sahabenin tabi'lından naklettiği mevkılf 
haberlere ve İsraili rivayerlere yer verilmeyecektir. Zira bu alan müstakil bir 
çalışma gerektirmektedir. 

et-Takyld ve'l-lzah'ta yer alan on dokuz rivayeti, Irili'nin tertibine pek mü
dahale etmeksizin14 özellikleri ve hadis kaynaklarında yer alış biçimleri bakı
mından sıraladıktan sonra, değerlendirebiliriz: 

1) Sehl b. Sa'd es-Sa'idi (ö. 88/707) şöyle demiştir: Mescitte Mervan b. el-Hakem'in 
(ö. 65/684) oturduğunu gördüm. Ben de yanına oturdum. Mervan bana Zeyd b. Sa
bit'in (ö. 45/665) şöyle rivayet ettiğini bildirdi:15 Hz. Peygamber bana "Müminler
den oturanlar ile Allah yolunda cihad edenler eşit değildir" ayetini16 yazdırdı. o es
nada İbn Ümmü Mektılm geldi ve: "Ey Allah'ın elçisi, cihada katılabilseydim ben de 
katılırdım" dedi. İbn Ümmü Mektum ama idi. Onun bı:ı sorusu üzerine Allah Teala 
peygamberine vahyetti. O sırada peygamberin bacağı benim bacağıma değiyordu. 
Birden peygamberin bacağı bana o kadar ağır geldi ki ben hacağırnın kınlacağından 
korktum. Sonra vahyin inmesi tamamlandı. Allah Teala: "Mazereti olanlar hariç" 

ıı Süyılti, Tedribu'r-riivi, II, 337-338. 
13 Takiyyuddin Osman b. Abdirrahman İbnu's-salah, Mukaddime (thk. Nuruddin Itr), Beyrut 

1406/1986, s. 307; Ebıl Zekeriyya Yahya b. Şeref en-Nevevi, el-Minhac Şerhu Sahih-i Müslim 
b. el-Hacciic, Beyrut 1392, VI, 29; Ebnasi, Şezii, II, 535. 

ı 4 Bu sıralamada tarafımızdan yapılan değişiklik, sadece isnad bakımından aynı veya yakın riva
yetleri, değerlendirmelerde tekrara düşmernek ya da atıflarla anlaşılınayı zorlaştırmamak 
amacıyla, ard arda zikretmek olmuştur. Ayrıca gerek Iraki gerek İbn Hacer bu hadislerin ge
nellikle baş kısmını ya da konusunu zikretmiş, metinlerin tarnanuna yer vermeınişlerdir. Bu 
makalede hadislerin tam metinleri de tespit edilerek zikredilmiştir. 

ıs Makalede isnadların yalnızca konu ile ilgili kısımlarına yer verilecektir. 

ı 6 en-Nisa 4/95. 
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diye vahyetmişti. 

Bu rivayetin senedinde aslıabclan Sehl b. Sa'd ile Zeyd b. Sabit17 arasında 
Emevi halifesi Mervan b. el-Hakem yer almıştır. Mervan, her ne kadar hicretin 
ikinci senesrnde dünyaya gelmişse de ailesi ile beraber Taifte yaşadığı için 
Resfılullili'a millili olamamıştır. Halifeliği esnasında ve öncesindeki fiilieri 
tenkid edilmekle birlikte hadis rivayeti konusunda yalancılıkla itharn edilme
miş, kendisinden hadis alınabileceği kaydedilmiştir.18 Nitekim Sehl b. Sa'd'ın 
ondan hadis alması ve nakletmesi de kendisini tevsik etmesi olarak yorunıla
nabilir. Bu rivayet aynı tarikle, Buhari, Tirmizi ve N esai'de yer almıştır.19 

2) es-Saib b. Yezid (ö. 91/709), Abdurrahman b. Abd el-Kari'nin (ö. 88/707) şöyle 
dediğini nakletmiştir: Ben Ömer b. el-Hattab'ın (ö. 23/644) şöyle dediğini işittim: 
Hz. Peygamber şöyle buyurdu: "Kim virdini ya da virdinin bir kısmını okumadan 
uyur ve bu virdini sabah namazı ile öğle namazı arasında okursa kendisine gece 
okumuş gibi ecir yazılır" 

Bu rivayetin senedinde aslıabclan es-Saib b. Y ezid20 ile Hz. Ömer arasında 
yer alan Abdurrahman b. Abd el-Kari, Resfılullili döneminde doğmuş olmakla 
birlikte Hz. Peygamber'e millili olamamış bu nedenle tabi'unun birinci taba
kasında kabul edilmiştir.21 Bu rivayet de aynı tarikle Müslirn, Ebıl Davıld, 
Tirmizi, Nesai ve İbn Mace'de yer almıştır.22 

3) Cabir b. Abdullah (ö. 78/697), Ümmü Külsüm'den (ö. ?) naklen Resıllulla.h'ın 
zevcesi Hz. Aişe'nin (ö. 58/678) şöyle dediğini rivayet etti: Bir adam Hz. Peygam
ber'e: "Eşiyle cima etmek isteyen ancak edemeyen kişinin gusletmesi gerekir mi?" 
diye sordu. Resıllulla.h da: "Biz öyle yapıyor ve guslediyoruz" diye cevap verdi. 

17 Sehl b. Sa'd'ın biyografisi için bk. Ebu Ömer Yusuf b. Abdilialı İbn Abdilberr en-Nemeri el
Kurtubi, el-İsti'iib fı ma'rifeti'l-ashiib (thk. Ali Muhammed el-Bicavi), Beyrut 1412/1992, II, 
664; İzzuddin Ebfı'l-Hasen Ali İbnu'l-Esir el-Cezeri, Üsdü'l-ğiibe fı ma'rifeti's-sahiıbe (thk. 
Adil Ahmed Abdulmevcud), yy., Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1415/1994, II, 575; 1hmed b. Ali 
İbn Hacer el-Askalani, el-İsiibe fi temyizi's-sahiibe, (thk. Adil Ahmed Abdulmevcfıd), Beyrut 
1415, III, 167. 

Zeyd b. Sabit'in biyogiafisi için bk. İbn Abdilber, İsti'iib, II, 537; İbnü'l-Esir, Üsdü'l-ğiibe, II, 
346; İbn Hacer, el-İsiibe, II, 490. 

18 Ebfı Muhammed Abdurrahman b. Muhammed İbn Ebi Hatim er-Razi, el-Cerh ve't-ta'dil, 
Beyrut 1271/1952, VIII, 271; İbn Abdilber, İsti'iib, III, 1390; Şemsuddin Muhammed b. 
Ahmed ez-Zehebi, Mizanu'l-i'tidiil fı nakdi'r-riciil (thk. Ali Muhammed el-Bicavi), Beyrut 
1382/1963, IV, 89; İbn Hacer, Lisanü'l-Miziin, Beyrut 1390/1971, VII, 382. 

19 Buhari, Cihad ve's-siyer 31, Tefsir (Nisa Suresi) 18, Tirmizi, Tefsir (Nisa Suresi) 19; Nesai, 
cihad4. 

20 Biyografisi için bk. İbn Abdilber, İsti'iib, II, 576; İbnü'l-Esir, Üsdü'l-ğiibe, II, 401; İbn Hacer, 
İsiibe, III, 22. 

21 Muhammed b. İsmail el-Buhari, et-Tarihu'l-kebir, Haydarabad ts., V, 302; İbnü'l-Esir, Üsdü'l
ğiibe, III, 367; İbn Hacer, İsiibe, V, 34 

22 Müslirn, Sa!atu'l-müsafirin 142; Ebfı Davfıd, Tetavvu' 20; Tirmizi, Salat 296; Nesai, Kıyamu'l
leyl65; İbn Mace, İkametu's-salat p7. 
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------------------- Sahabenin Tdbi'fmdan Hadis Rivdyeti 

Burada da ashabdan Cabir b. Abdullah, Hz. Aişe'den (r. anha) kız kardeşi 
Ümmü Külsüm bint Ebi Beltir aracılığıyla rivayette bulunmuştur. Ümmü Kül
süm, Hz. Ebu Bekir'in vefatından sonra doğmuştur ve tabi'undandır.23 Bu ri
vayet aynı isnadla Müslim'de yer almıştır.24 

4) Amr b. Haris b. el-Mustalik (ö.?), Abdullah b. Mes'fıd'un zevcesi Zeyneb'in ye
ğeni (erkek kardeşinin oğlu) aracılığıyla Zeyneb'in (ö. ?) şöyle dediğini rivayet etti: 
ResUluilah bize hutbede: "Ey kadınlar topluluğu, takılarımıdan bile olsa, sadaka ve
riniz. Çünkü kıyamet günü cehennem ehlinin çoğu siz olacaksınız" diye buyurdu. 

Bu rivayette yer alan Amr b. el-Haris el-Huzai sahabidir, Resı1lullah'ın zev-
cesi Cüveyriye'nin (r.anha) erkek kardeşidir. Senedde yer alan diğer sahabi ise 
Zeyneb bint Muaviye es-Sekafiyye'dir.25 İsnaadda bu iki sahabinin arasında yer 
alan Zeyneb'in yeğenine gelince, İbn Hacer bir eserinde bu kişinin de sahabi 
olabileceğini ifade etmiş, ancak kesin bir dil kullanmamıştır.26 Bu bilgi esas 
alınacak olursa, Irili'nin naklettiği bu hadis sahabenin tabi'lindan rivayetine 
örnek olamaz. Art arda üç sahabinin zikredildiği bir tarik olarak kabul edilmesi 
gerekir: Ancak İbn Hacer, bir başka eserinde Zeyneb'in yeğeni olan raviyi Amr 
b. el-Haris es-Sekafi olarak adlandırmış ve tabi'linun büyüklerinden olduğunu 
söylemiştir.27 Bu durumda söz konusu hadis sahabi Amr b. el-Haris el
Huzai'nin, tabi'undan Amr b. el-Haris es-Sekafi aracılığıyla sahabi Zeyneb bint 
Muaviye es-Sekafiyye'den rivayeti ile nakledilmiş olmaktadır. Hadis bu isnadla 
Tirmizi'de yer almıştır.28 Ancak Tirmizi hadisi bu tarikten zikrettikten sonra 
Şu'be b. el-Haccac aracılığıyla gelen ve senedden sahabi ravi Amr b. el-Haris 
el-Huzai düşürülerek, hadisin 'Zeyneb'in yeğeni Amr b. el-Haris'ten' nakledil
diği bir diğer tarikilli zikretmiştir. Tirmizi'ye bu ikinci tarik daha sahihtir. Bi
rinci tarikte yer alan ravi ilavesi bu senedi nakleden Ebu Muaviye'den kaynak
lanan bir vehimdir. Dolayısıyla daha sahih olan tarikte sahabenin tabi'lin aracı
lığıyla sahabeden nakli söz konusu değildir. Nitekim bu hadisin Buhar! ve 
Müslim'de yer alan tariklerinde de sahabenin tabi'lindan rivayeti yoktur. 
Şeyhayn bu hadisi Zeyneb'in yeğenini zikretmeden Amr b. el-Haris el-Huzai 

23 EbU Abdull:Th Muhamed İbn Sa'd, et-Tabakiitu'l-kübra (thk. Muhammed Abdulkadir Ata), 
Beyrut 1410/1990, VIII, 338. 

24 Müslim, Hayz 89. 
25 Amr b. el-Haris'in biyografisi için bk. Ebu Nu'aym, Ahmed b. Alıdillah el-Isbahfıni, 

Ma'rifetü's-sahabe (thk. Adil Yusuf el-'Izazi), Riyad 1419/1998, IV, 2002; İbn Abdilber, İsti'db, 
III, 1171; İbnü'l-Esir, Üsdü'l-ğiibe, IV, 197; İbn Hacer, İsabe, IV, 509. 

Zeyneb bint Muaviye'nin biyografisi için bk. İbnü'l-Esir, Üsdü'l-ğiibe, VII, 136; İbn Hacer, el
İsdbe, VIII, 163. 

26 İbn Hacer, el-İsdbe, IV, 509. Bu bilgi dikkate alınacak olursa hadisin senedinde üç sahabi art 
arda gelmiş olacaktır. 

27 İbn Hacer, Takribu't-tehzib, (thk. Muhammed Avvame), Suriye 1406/1986, s. 419. 
28 Tirmizi, Zekat 12. 
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aracılığıyla Zeyneb es-Sekafiyye'den nakletmiştir. Şeyhayn'ın tercih ettiği tarik 
sahabinin sahabiden rivayetidir.29 

5) Ya'la b. Ümeyye (ö. ?) şöyle demiştir: Taife geldim ve ölüm döşeğinde olan 
Anbese b. Ebi Süfyan'ı (ö. ?) ziyaret ettim. Anbese korku içinde idi. Ben ona hayır 
(iman) üzere olduğunu hatırlattım. Bunun üzerine şöyle dedi: Kız kardeşim Ümmü 
Babibe (ö. 49/669) Resıllullah'ın "Kim gündüz ya da gece on iki rekat namaz kılarsa 
Allah onun için cennette bir ev bina eder" buyurduğunu haber verdi. 

' 

6) Ebıl Ümame (ö. 86/705), Anbese b. Ebi Süfyan (ö. ?) aracılığıyla Ümmü Babi
be'nin şöyle dediğini rivayet etmiştir: Resfılullah'ın şöyle buyurduğunu işittim: "Öğ
le namazından önce dört, sonra dört rekat namazı devamlı olarak kılan kimseye ce
hennem ateşi isabet etmez." 

Bu tarikierde yer alanYa'la b. Ümeyye30 ve Ebu Ümame Sudey b. Aclan el
BahilP1 sahabidirler ve söz konusu hadisleri ümmühat-ı mü'mininden Ümmü 
Babibe'den (r. anha) kardeşi Anbese b. Ebi Süfyan aracılığıyla nakletmişlerdir. 
Ümmü Babibe'nin kardeşi Anbese ise, aralarında Ebu Nu'aym, İbn Bibban, 
İbn Mende ve Ebu Zür'a'nın bulunduğu mütekaddirnun ulemaya göre nübüv
vet dönemini idrak etmiş olmakla beraber sahabi değildir.32 İbn Bacer'e göre 
ise nübüyvet dönemini idrak etmiş ise, sahabi olmaması mümkün değildir. Bu 
durumda İbn Hacer'in yaklaşımı esas alınırsa bu haber, sahabenin tabi'undan 
rivayeti olarak zikredilmeye uygun bir rivayet olmayacaktır. Ancak Anbese'yi 
tabi'fın tabakasına dAhil eden çoğunluğun kanaati esas alınırsa hadis, sahabe
nin tabi'undan rivayetine örnek oluşturmaktadır. 

Ya'la b. Ümeyye'nin rivayeti bu isnadla Nesru'de yer almıştır.33 Ancak hadi
si yine Anbese'nin Ümmü Babibe'den naklettiği bu isnadla aktaran diğer 
Kütüb-i sitte irnarnları, eserlerinde sahabiravi Ya'la b. Ümeyye'nin yer almadı
ğı başka tarikieri tercih etmişlerdir.34 Ebu Ümame'nin rivayeti ise, isnadında 
Ebu ümame olmaksızın, Ebu Davfıd, Tirmizi, Nesai ve İbn Mace'de yer al
maktadır.35 Tirmizi rivayetinde hadisi Anbese'den nakleden kişi Ebu 

29 Buhari, Zekat 48; Müslim, Zekat 45. 
30 İbn Abdilber, İsti'ab, IV, 1585; İbnü'l-Esir, Üsdü'l-giibe, V, 486; İbn Hacer, İsabe, VI, 538. 
31 Buhari, Tarih, IV, 326; Ebu Nu'aym, Ma'rife, III, 1526; İbn Abdilber, İsti'ab, II, 736; İbnü'l

Esir, Üsdii'l-ğiibe, III, 15; İbn Hacer, İsabe, III, 339. 
32 Ebıl Hatim Muhammed İbn Hibban el-Büsti, Meşahiru 'ulemai'l-emsar (thk. Merzuk Ali 

İbrahim), Mansura 1411/1991, s. 186; Ebu Nu'aym, Ma'rife, IV, 2234; İbnü'l-Esir, Üsdü'l
ğiibe, IV, 292; Yusuf b. Abdurrahman el-Mizzi, Tehzibu'l-kemal fi esmai'r-rical (thk. Beşşilr 
Avvild Ma'rılf), Beyrut 1400/1980, XXII, 414. 

33 Nesai, Kıyilınu'l-leyl 66. 
34 Müslim, Salatü'l-müsfıfirin 103; Ebu Davıld, Salat 93; Tirmizi, Salat 189; İbn Mace, İkilınetu's

salat 100. Hadis, Müslim ve Ebu Davild tarafından Amr b. Evs (ö. 90, tabii), Tirmizi ve İbn 
Milce tarafındarı Müseyyeb b. Rilfi' (ö. 105, tabi'i) tarikiyle Anbese'den nakledilıniştir. 

35 Ebu Davıld, Tatavvu 7; Tirmizi, Salat 189; Nesili, Kıyilınü'l-leyl 66. 
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Ürnarne'nin talebelerinden Ebu Abdurrahman el-Kasım b. Abdurrahrnan'dır. 
Kasım, Idi (ö. 261/874), Tirmizi (ö. 279/892), Ebu Hatirn (ö. 277/890) ve İbn 
Hibban (ö. 354/965) tarafından sika olarak nitelendirilmiş olmakla birlikte 
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), onun rnünker hadis rivayet ettiğini belirtmiş ve 
rivayetlerinden kaçınrnıştır. Zehebi (ö. 748/1347) Kasım'ın, sahabe büyükle-

. rinden irsru yaptığını kaydetmiştir. İbn Hacer' e göre ise sadlik bir ravidir ancak 
garib rivayetleri vardır.36 Kasım'ın sahabeden irsaı yaptığı yönündeki değer
lendirme ile Ebu Ürnarne'nin talebesi olduğuna dair bilgiler birlikte düşünül
düğünde ister istemez, Kasım'ın senedden Ebu Ürnarne'yi iskat etmiş olabile
ceği ihtimali hatıra gelmektedir. Ancak tarih ve tabakat kaynaklarında Ka
sım'ın Cüveyriye bint Ebi Süfyan'ın kölesi olduğu, Cüveyriye'nin vefatından 
sonra Yezid b. Muaviye'nin çocuklarına miras kaldığına dair aktarılan malu
rnat, onun, Anbese b. Ebi Süfyan'dan da bu hadisi dinlemiş olma ihtimalini 
yükseltrnektedir. Bu durumda, Kasım b. Abdurrahman'ın bu hadisi biri hocası 
Ebu Ürnarne'den diğeri de Anbese b. Süfyan'dan olmak üzere iki kere dinlemiş 
olabileceğini, bu iki tarikten isnadı ili olanın Tirmizi'de yer aldığını söyleyebi
liriz. Nitekim bu rivayet, vürud sebebiyle birlikte ve daha ayrıntılı olarak, Ka
sım b. Abdurrahman~ Ebu Ürnarne ~ Anbese b. Ebi Süfyan~ Ürnrnü Ha
hibe isnadıyla İbn Şahin'in (ö. 385/995) et-Terğfb ve't-terhfb adlı eserinde yer 
alrnıştır.37 Dolayısıyla sahabenin tabi'lindan rivayetine örnek oluşturmak üzere 
bu hadisi zikreden Hatib Bağdadi'nin, İbn Şahin'in zikrettiği isnadı esas aldığı
nı söylernek mümkündür. 

7) Abdullah b. Ömer (ö. 74/693), Abdullah b. Muhammed b. Ebi Bekr es-Sıddik (ö. 
63/682) aracılığıyla Hz. Aişe'den naklen Resfılullah'ın şöyle buyurduğıınu rivayet 
etti: "Görmedin mi, kavmin Kabe'yi bina ettikleri zaman İbrahim'in yaptığından 
daha dar bina ettiler." 

Bu hadiste aslıabclan İbn Ömer ile ürnrnü'l-rnü'rninin Hz. Aişe arasında yer 
alan tabi'inden Abdullah b. Muhanırned, Hz. Ebu Bekir'in torunu ve fukaha-i 
seb'a'dan Kasım b. Muhammed'in kardeşidir.38 Irili, hadisin bu isnadla Hatib 
Bağdildi'nin Rivayetü's-sahabe an'i-tabi'fn adlı eserinde de sahlh olarak yer al
dığını belirtrnektedir.39 Hadis aynı tarikle Buhari, Müslirn ve Nesai tarafından 
da nakledilıniştir.40 

36 İbn Sa'd, Tabakiit, VII, 312; Buhari, Tarih, VII, 159; Zehebi, Siyeru a'lami'n-nübela (thk. 
Şu'ayb el-Arnafıd), yy., Müesesetü'r-Risa!e, 1405/1985, V, 194; Ebfı'l-Meati en-Nfıri vdğ., 

Mevsu'atu akvali'l-imam Ahmed b. Hanbel fi riciili'l-hadis ve 'ilelih, yy., Alemü'l-kürub, 
1417/1997; III, 164. . 

37 Ebu Hafs Ömer b. Ahmed İbn Şa!ıin el-Bağdadi, et-Terğib ve't-terhib fi fedaili'l-a'mal ve 
sevabu ztılik (thk. Muhammed Hasen İsmail), Beyrut 1424/2004, s. 33. 

38 Buhari, Tarih, v, 186; Mizzi, Kemal, XVI, 49-52. 
39 Irili, Takyid, s. 77. 
40 Buhari, Hac 42; Müslim, Hac 399, N esai, Menasikü'l-hac 125. 
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8) Abdulhili b. Ömer, ihramlı kadının mestlerini kesmesi kanaatindeydi. Daha son
ra Safiyye hint Ebi Ubeyd (ö. ?) ona Hz. Aişe'den naklen Resıllullah'ın ihramlı ka
dının mest giymesine ruhsat verdiğini haber verdi. Bunun üzerine İbn Ömer, bu 
kanaatini terk etti. 

Bu rivayette aslıabclan İbn Ömer, hanımı Safiyye hint Ubeyd aracılığıyla 
Hz. Aişe'den hadis almıştır. Safiyye hint Ubeyd, İbn Mende· (ö. 395/1005) ve 
Ebu Nu'aym'a (ö. 439/1038) göre Hz. Peygamber'i idrak: etmiş ancak 
Resıllullah'tan hadis dinlememiştir. İbn Abdilber (ö. 463/1071) ve İbnü'l-Esir 
(ö. 630/1232) de Safiyye'yi ashab arasında zikrederler. Ancak Idi, Darekutni (ö. 
385/995) ve İbn Hibban'a göre Safiyye tabi'undandır. İbn Hacer de onu 
ResUluilah devrini temyiz yaşına girmeden idrak: eden bu nedenle 
Resıllullah'tan hadis nakledemeyen raviler arasında zikretmektedir.41 Dolayı
sıyla görüşlerin hepsinin ortak noktası Safiyye'nin Resıllullah'ı idrak: etmiş olsa 
da bunun temyiz yaşından önce olduğudur. Bu nedenle Safiyye hint Ubeyd her 
halükarda rivayetleri bakımından tabi'frn tabakasından sayılacaktır. Bu rivayet 
aynı isnadla Ebu Davıld tarafından nakledilmiştir.42 Irili bu rivayetin de Hatib 
Bağdeldi tarafından nakledildiğini belirtmektedir.43 

9) Cabir b. Abdullah, Hz. Aişe'nin azadlı kölesi Ebıl Amr (ö. 63/682) aracılığıyla 
Hz. Aişe'den naklen Resıllullah'ın cünüp olduğıı zaman uyumak istediğinde namaz 
abdesti gibi abdest alıp daha sonra uyuduğıınu nakletmiştir. 

Bu rivayette yer- alan tabi'un ravi Hz. Aişe'nin azadlı kölesi Ebu Amr 
Zekvan'dır.44 Hadis bu isnadla Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde yer almıştır.45 

1 

10) Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) şöyle demiştir: Ben bir zamanlar müslümanların 
çocukları (ahirette) müslümanlada beraber olacak, müşriklerin çocukları da müş
riklerle beraber olacaktır derdim. Ancak bana bir adam, Resıllullah'ın ashabından 
biri aracılığıyla Hz. Peygamber'in: "Allah onların ne amel işleyeceğini en iyi bilen
dir" diye buyurduğıınu rivayet etti. O adamla görüştiirn, bana da aynısını haber 
verdi. Ben de görüşümden vazgeçtim. 

- ' 

Irili'nin sahabenin tabi'lindan rivayetine dair aktardığı bu rivayet bu 
isnadla Ahmed b. Hanbel'in ve Ebu Davıld et-Tayilisi'nin Müsned'lerinde yer 
almıştır.46 Ancak görüldüğü üzere senedde yer alan hem tabi'frn ravinin hem 

41 EbU Nu'aym, Ma'rife, VI, 3379; İbn Abdilber, İsti'ab, IV, 1873; İbnü'l-Esir, Üsdü'l-giibe, VII, 
172; Mizzi, Kemal, XXXV, 212-216; İbn Hacer, İsabe, VIII, 218; Takrib, s. 749. 

42 EbU Davıld, Menasik 31. 
43 Iraki, Takyld, s. 77. 
44 Zekvan hakkında bilgi için bk. İbn Sa'd, Tabakiit, V, 295; Buhari, Tarih, III, 261; İbn Hibban, 

Meşahlr, s. 123; IVlizzi, Kemal, VIII, 517. 
45 Ahmed b. Hanbel, Müsned (thk.Şuayb el-Arnaud), yy., Müessesetü'r-Risale, 1421/2001, XLI, 

375. 
46 Ebu Davıld Süleyman b. Davıld et-Tayalisi, el-Müsned (thk. Muhammed Alıdülmuhsin et-
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------------------- Salıfıbenin Tabi'lindan Hadis Ri vayeti 

diğer sahabi nlvinin ismi müphemdir. Dikkat çeken bir diğer husus, İbn Ab
bas'ın hadisi tabi'i raviden dinlemekle yetinmeyerek sahabi raviye de sorması, 
daha sonra görüşünü değiştirmesidir. Bu durum ashabın senedden tabi'i raviyi 
çıkarmaya, yani au isnad elde etmeye çalıştıklarının önemli bir göstergesidir. 
Nitekim İbn Abbas'ın benzer bir durumda, ashabtan Abdullah b. Üneys'ten 
naklen kendisine aktarılan bir rivayeti bizzat Abdullah'tan dinlemek üzere bir 
aylık yolculuk yaparak Şam'a gittiği nakledilmiştir.47 

Hadis ayrıca Buhari, Ebu Davı1d ve N esai tarafından da İbn Abbas'tan nak
ledilmiş olup müphem ravi ihtiva etmeyen bir senedie zikredilmiştir.48 Söz ko
nusu kaynaklarda hadis Sa'id b. Cübeyr'in İbn Abbas'tan, İbn Abbas'ın da 
Resı1lullah'tan rivayeti ile yer almıştır. Bu durumda haber Kütüb-i sitte'de sa
habe mürseli olarak zikredilmiş olmaktadır. Bu hadisin Tayilisi tarafından zik
redilen diğer isnadı, hazfedilen sahabi ravinin Übey b. Ka'b (ö. 32/652) oldu
ğunu göstermektedir.49 İbn Hacer de Nüzhetü's-sami'tn'de bu rivayeti aktarın
ca, İbn Abbas'ın bu rivayeti dinlediği tabi'i ravinin Übey b. Ka'b'ın talebelerin
den olduğunu söyİemiştir.50 

ll) Abdullah b. Ömer şöyle demiştir: Bana Esma bint Zeyd b. el-Hattab (ö. 73/692), 
Abdullah b. Hanzala b. Ebi Amir'den (ö. 63/682) naklen şöyle rivayet etti: 
Resıllullah'a abdestli olsun olmasın her namaz için abdest alması enıredilmişti. An
cak o bu emri meşakkatli buldu, bunun üzerine ona her namazla beraber dişlerini 
temizlernesi emredildi. 

Abdullah b. Ömer bu hadisi yeğeni Esma aracılığıyla aslıabclan Abdullah b. 
Hanzala'dan elde etmiştir. Esma hint Zeyd; İbnMendeve İbn Hibban tarafın
dan sahabi olarak tavsif edilmekle birlikte İbn Hacer bu görüşün bir dayanağı 
olmadığını ileri sÜrmekte, bu iddianın Resı1lullah'a yakınlıkları ile bilinen as
habın çocuklarının peygambere mülaki olmamasının mümkün olamayacağı 
tahmininden ibaret olduğunu belirtmektedir.51 Abdullah b. Hanzala ise hicre
tin ikinci senesinde dünyaya gelmiş, Resı1lullah irtihal ettiğinde yedi yaşlarında 
olan bir sahabidir.52 Bu sened, ashabın tabi'ı1n aracılığıyla kendilerinden hadis 
elde ettiği diğer sahabilerin her zaman ashabın büyüklerinden olmadığını gös-

Türki), Mısır 1419/1995, I, 434; Ahmed, Müsned, XXXVIII, 469. 
47 EbU Bekir Ahmed b. Ali el-Hatib el-Bağdadi, er-Rihle fi talebi'I-hadis (thk. Nuruddin Itr), 

Beyiut 1395, s. 109. 
48 Buhari, Cenili 93, Kader 3; Ebu Davıld, Sünne 17; N esai, Cenıl.iz 60. 
49 Tayalisi, Müsned, I, 434.-

50 İbn Hacer, Nüzhetü's-sami'fn fi rivayeti's-sahabe 'an'it-tabi'fn (thk Tarık Muhammed el
Umi'ıdi), Riyad 1415/1995, s. 66. 

51 İbnü'l-Esir, Osdü'l-ğiibe, VII, 9; Mizzi, Kemal, XXXV, 125; İbn Hacer, Tehzfbü't-Tehzfb, Hirı
distan 1326, XII, 397-398. 

52 İbn Sa'd, Tabakiit, V, 48; İbn Abdilber, İstf'ab, III, 892; İbnü'l-Esir, Osdü'l-ğiibe, III, 219; İbn 
Hacer, İsabe, IV, 57. 
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termektedir. Burada olduğu gibi zaman zaman çocuk sahabilerin hadislerin 
daha büyük sahabilere intikal ettiği durumlar mevcuttur. Irili'nin sahabenin 
tabi'lindan hadis rivayetine dair zikrettiği bu haber, aynı isnadla Ebu Davlid 
tarafından da rivayet edilmiştir.53 · 

12) Süleyman b. Surad (ö. 65/684), Nan' b. Cübeyr b. Mut'im (ö. 99/717) aracılığıy
la Cübeyr b. Mut'im'den (ö. 59/679) şöyle rivayet etti. Ashab cünüplükten dolayı 
gusül abdesti alınayı peygamberin yanında müzakere ediyorlardı. Resıllulla.Iı şöyle 
buyurdu: "Ben başımdan aşağı üç kez su döküyorum." 

Bu rivayette sahabi ravi Süleyman b. Surad,54 bir diğer sahabi Cübeyr b. 
Mut'im'in55 naklettiği hadisi Cübeyr'in oğlu Nafi'56 aracılığıyla elde etmiştir. 
Irili, Hatib Bağdaili'nin bu hadisi sahabenin tabi'lindan rivayet ettiği hadisler 
arasında zikrettiğini belirtmektedir. Hadis, Buhari, Müslim, Ebu Davlid; Nesru 
ve İbn Mace tarafından da rivayet edilmiştir. Ancak bu eserlerdeki isnadında 
tabi'i ravi Nafi' yer almamakta, Süleyman hadisi doğrudan Cübeyr'den nak
letmektedir.57 Dolayısıyla hadisin Kütüb-i sitte'de yer alan tariki sahabenin ta
bi'lindan rivayetine değil, sahabenin sahabeden rivayetine örnek teşkil etmek
tedir. 

Darekutni, bu hadisin senedinde Nafi' b. Cübeyr'in yer almasının vehirn 
eseri olduğunu, hadisin salıili tarikinin Süleyman'ın Cübeyr'den rivayeti oldu
ğunu belirtmiş, bu isnadda Süleyman'ın ile Cübeyr'den sema'ının olduğunu 
gösteren bir tarik _ naklederek bu görüşünü ispatlamıştır. Öte yandan 
Darekutni, söz konusu hadisin bazı tarikierinden Cübeyr'in de iskat edi).diğini, 
hadisin Süleyman b. Surad aracılığıyla doğrudan R,esUlullah'tan nakledildiğini 
belirtmiş, ancak bu mürsel tarikin de illetli olduğunu söylemiştir.58 Budurum
da Kütüb-i sitte imamlarının tercih ettiği tarikin salıili ve muttasıl olduğu, 
Hatib Bağdaili'nin sahabenin tabi'undan rivayetine örnek olarak zikrettiği tari
kin ise illetil olduğu (mezid fi muttasılı'l-esanid) ortaya çıkmaktadır. 

13) Ebu't-Tufeyl (ö. 110/728), Bekr b. Kırvaş (ö. ?) aracılığıyla Sa'd b. Ebi 
Vakkas'tan (ö. 51/671) naklen Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğıınu rivayet etmiş
tir: "Bataklıktaki şeytanı Eecile'den bir adam çekip çıkaracaktır." 

53 EbU D3.vıld, Tahare 2S. 
54 İbn Sa'd, Tabakiit, IV, 219-220; İbn Abdilber, İsti'ab, II, 649-6S1; İbnü'l-Esir, Osdü'l-ğiibe, II, 

S48; İbn Hacer, İsabe, III, 144. 
55 Ebu Nu'aym, Ma'rife, II, S18; İbn Abdilber, İsti'ab, I, 232; Zehebi, Siyer, III, 9S; İbn Hacer, 

İsabe, I, S70. 
56 Buhan, Tarih, VIII, 82; Mizzi, Kemal, XXIX, 272; Zehebi, Siyer, IV, S41. 
57 Buhan, Gusül 4; Müslirn, Hayz S4, ss; Ebu Davıld, Tahare 97; Nes:li, Tahare 1S8; İbn Mace, 

Tahare 9S. 
58 EbU'I-Hasen Ali b. Ömer Darekutni, el-İlelü'l-varide fi'l-ehddisi'n-nebeviyye (thk. Muhammed 

Salih ed-Debbasi), Dernınarn 1427, XIII, 430-432. 
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Bu rivayet en son irtihal eden sahabi olarak bilinen Ebu't-Tufeyl Amir b. 
Vasile el-Leysi'nin,59 tabi'undan Bekr b. Kırvaş aracılığıyla Sa'd b. Ebi 
Vakkas'tan60 naklettiği bir hadis olarak Irili tarafından zikredilmiştir. Hadis, 
Kütüb-i sitte'de yer almamış ancak Humeydi'nin (ö. 219/834), Ahmed b. 
Hanbel'in, Ebu Ya'la'nın (ö. 307/919), Müsned'lerinde ve İbn Ebi Şeybe'nin (ö. 
235/849) Musannefinde aynı isnadla zikredilmiştir.61 Bu tarikte yer alan tabi'i 
Bekr b. Kırvaş, Ebu't-Tufeyl'in kendisinden naklettiği bu hadis dışında rivayeti 
olduğu bilinmeyen meçhUl bir-ravidir.62 Zü's-südeyye hadisi olarak da bilinen 
bu rivayet, Nehrevan'da Hz. Ali (ö. 40/660) ya da askerleri tarafından katledi
len bir harici hakkında Hz. Peygamber'in daha önceden bildirdiği bir haber 
olarak değerlendirilmiş, bu bağlamda bazı delall eserlerinde peygamberin mu
cizeleri arasında zikredilmiştir.63 Senedde yer alan Bekr b. Kırvaş, Idi ve İbn 
Hibban tarafından tevsik edilmiş olsa da bu değerlendirme tesalıili olarak ka
bul edilmiş, Zehebi ve İbn Hacer hadisin münker olduğunu ifade etmişlerdir. 
el-Elbani de hadisin münker olduğu kanaatindedir.64 

14) EbU Hüreyre (ö. 57/677) şöyle demiştir: Ümmü Abdiliili hint Ebi Ziab'ı (ö. ?) 
hastalığı sebebiyle ziyaret için gitmiştim. Bana şöyle dedi: Ey Ebu Hüreyre, ben de 
hastalandığında Ümmü Selerne'yi (ö. 62/681) ziyaret etmiştim. Ümmü Seleme, 
elimde bir yara olduğıınu görünce Resıilullili'ın şöyle buyurduğıınu rivayet etmişti: 
"Allah Teala bir kulunu bir bela ile imtihan ettiğinde bu irntihanı onun günahlarına 
keffaret kılar." 

Irili bu rivayetin Hatib Bağdadi tarafından nakledildiğini, İbn Ebi'd
Dünya'nın (ö. 281/894) el-Marad ve'l-keffarat eserinde de aynı isnadla yer aldı
ğını belirtmektedir.65 el-Elbani, bazı çalışmalarında bu hadisin hasen mertebe-

59 EbU Nu'aym, Ma'rife, V, 2943; İbn Abdilber, İsti'ab, II, 798; İbnü'l-Esir, Üsdü'l-ğabe, VI, 176; 
İbn Hacer, İsabe, VII, 193. 

60 İbn Abdilber, İsti'ab, II, 606; İbnü'l-Esir, Üsdü'l-ğabe, II, 452; İbn Hacer, İsabe, III, 61. 
61 Ebu Bekir Abdullah b. ez-Zübeyr el-Hurneydi, Müsned (thk. Hasen Selim Esed), Dımaşk 

1996, I, 190; Ebu Bekir Abdullah b. Muhammed İbn Ebi Şeybe, el-Musannef fi'l-ahadis ve'l
fistir (Kemal Yusuf el-Hut), Riyad 1409, VII, 560; Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 25; EbU 
Ya'la Ahmed b. Ali el-Mevsıli, Müsned (thk. Hasen Selim Esed), II, 97. 

62 Ebu Ahmed İbn Adi el-Cürcani, el-Kamil fi du'afai'r-rical (thk. Abdülfettah Ebu Gudde), 
Beyrut 1418/1997, II, 195; Zehebi, Mizan, I, 347; İbn Hacer, Lisan, II, 56. 

63 EbU Bekr Ahmed b. el-Huseyn el-Beyhaki, Delailü'n-nübüvve (thk. Abdülmu'ti Kal'aci), Bey
rut 1408/1998, VI, 434. 

64 Ebu'i-Hasen Ahmed b. Abdiilah el-Idi, Tarihu's-sikat, yy. Daru'l-b8.z, 1405/1984, s. 85; Mu
hammed İbn Hibban el-Büsti, es-Sikat, Haydarabad, 1393/1973, IV, 75; Zehebi, Mizan, I, 347; 
İbn Hacer, Lisan, II, 56; Ebu Abdurrahman Muhammed Nasiruddin el-Elbani, Silsiletü'l
ehfidisi'd-da'ife ve'l-mevdu'a, Riyad 1412/1992, VIII, 224. Bu rivayetin sened ve metin tetkiki 
ile ilgili olarak bk. Kenan Oral, Hadis Literatüründeki Hariciler/e İlgili Rivayetlerin Değerlendi
rilmesi (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), AÜSBE, Ankara, 2007, s. 75-77, 155-157. 

65 Ebu Bekir Abdullah b. Muhammed İbn Ebi'd-Dünya el-Bağdadi, el-Marad ve'l-keffarat (thk. 
Abdülvekil en-Nedvi), Bombay 1411/1991, s. 51, 161. 
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sinde olduğunu söylerken, ilginçtir ki bir başka eserinde hadis hakkında "mev
zu" hükmünü vermiştir.66 Öte yandan el-Elbani, senedde ismi geçen Ümmü 
Abdullah hint Ebi Ziab'ın tabakat eserlerinde zikredilmediğini, ancak aslıabclan 
Sa'd b. Ebi 'Zübab'ın kız kardeşi olabileceğini (dolayısıyla ismini "hint Ebi 
Zübab olarak tashih etmiş olmaktadır), bu durumda onun da sahabi olma ih
timali bulunduğunu söylemektedir. Bu görüş doğru kabul edilirse, söz konusu 
hadis, sahabenin tabi'ündan rivayetine örnek teşkil etmeyecektir. Ancak bu 
rivayette ismi geçen Ümmü Abdillah, İbn Hacer tarafından da sahabenin hadis 
naklettiği tabi'iler arasında zikredilmiştir.67 

15) Abdullah b. Ömer, Safiyye bint Ebi Ubeyd (ö. ?) aracılığıyla Hz. Hafsa'dan (ö. 
41/661) naklen Resillullah'ın şöyle buyıırduğunu rivayet etmiştir: "Geceden niyet 
etmeyen oruç tutmasın." 

16) Abdullah b. Ömer, Safiyye bint Ebi Ubeyd aracılığıyla Hz. Hafsa'dan naklen 
Resillullah'ın şöyle buyıırduğunu rivayet etmiştir: "Ancak on kere emme ve daha 
fazlasında emzirmeden dolayı evlenmek haram olur." 

Irili bu iki hadisin de Hatib Bağdadi tarafından sahabenin tabi'undan riva
yetine dair nakledildiğini belirtmektedir. Bu rivayetlerin birincisi Nesai'nin 
Sünen-i Kübra adlı eserinde, senedde Sa:fiyye hint Ebi Ubeyd'in zikredilmeden 
yer almıştır. Nesai hadisi birkaç farklı tarikle zikrettikten sonra hadisin merfıl 
değil, mevkftf bir haber olduğunu ifade etmiştir.68 Buhari, Tirmizi, Darekutni 
ve İbn Ebi Hatim'e göre de bu hadisin mevkftf olma olasılığı daha yüksektir.69 

İkinci hadis ise Taberani (ö. 360/970) tarafından aynı tarihle, İbn ö'mer'in 
Safiyye'den rivayeti olarak nakledilmiştir?0 Gerek Taberani gerek Irili bu ha
disi naklettikten sonra senedinde Muhammed b. Ömer el-Vakıdi'nin (ö. 
207/822)71 yer aldığına işaret etmiş, Taberani, Vakıdi'nin bu hadisin rivayetin
de teferrüd ettiğini belirtmiştir. 

66 el-Elbani, Silsiletü'l-ehadisi's-sahlha, Riyad 1415/1995, V, 669; a. ınlf., Sahlhu't-Terg!b ve't
terhlb, Ri ya d ts., III, 1 79; a. ml[, Daife, III, 27 4. 

67 İbn Hacer, Nüzhetü's-sami'ln, s. 79. 
68 Ebu Abdurrahman Aluned b. Şu'ayb en-Nesai, es-Siinenü'l-kübrii (tlık. Hasen Abdülmün'im 

Şelbi), Beyrut 1421/2001, III, 171. 
69 Buhari, et-Tarihu'l-evsat (thk. Mahmud İbrahim Zayid), Haleb 1397/1977, I, 132-134; Ebu İsa 

Muhammed b. İsa et-Tirmizi, llelü't-Tirmizi el-Keblr (thk. Subhi es-Samerrai), Beyrut 1409, s. 
117; İbn Ebi Hatim, Abdurrahman b. Muhammed er-Razi, el-'İlel (thk. Sa'd b. Abdillah), yy., 
Matabi' el-Hunıaydi, 1427/2006, III,9; Darekutni, İlel, XV, 194. 

70 Taberani, Ebu'I-Kasım Süleyman b. Aluned, el-Mu'cemu'l-evsat (thk. Tarik b. Avadullah), 
Kahire ts., IV, 179. 

71 Vak.ıdi'nin çoğu hadis münekkidi tarafindan cerh edildiğille dair bk. Zehebi, Mlzan, III, 163. 
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17) Eiıes b. Malik (ö. 98/716), Vakkas b. Rebia (ö. ?) aracılığıyla Ebf:ı Zer el
Gıfan'den (ö. 32/652) naklen Resf:ılullili'ın Allah Teala'dan rivayet ederek şöyle bu
yurduğunu nakletmiştir: "Ey Ademoğlu, sen bana bir karış yaklaşırsan ben sana bir 
zira' yaklaşırım." 

Aslıabclan Enes b. Malik ile Ebu Zer arasında yer alan Vakkas b. Rebia, Ebu 
Rişdin künyesi ile bilinmekte olup Ebu Davıld'da yer alan bir rivayet haricinde, 
rivayetleri Kütüb-i sitte'de yer almayan bir ravidir~ Vakkas, aslıabclan el
Müstevrid b. Şeddad'dan hadis nakletmiştir. Tabi'linun orta tabakasında yer 
almaktadır. İbn Hibban ve Zehebi tarafından tevsik edilmiş, İbn Hacer ise 
makbul bir ravi olduğunu söylemiştir.72 Burada zikredilen hadisi ise, Buhari ve 
Müslim tarafından Enes b. Malik'in Ebu Hüreyre'den rivayeti olarak nakledil
miştir. Aynı rivayet Tirmizi' de, Ebu Hüreyre'den naklen aktarılmıştır. Hadisin 
Ebu Zer el-Gıfari'nin rivayeti olarak Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde nakle
dildiği görülmektedir.73 Ancak söz konusu hadis, Irili'nin ve İbn Hacer'in 
naklettiği bu isnadla herhangi bir hadis eserinde yer almamaktadır. 

18) Ebu't-Tufeyl, Ebf:ı Zer el-Gıfari'nin yeğeni (Abdülmelik ?) (ö. 70/689) aracılığıy
la Ebf:ı Zer'den naklen Hz. Peygamber'in Ebf:ı Zer'e "tek başına Müslüman olduğu
nu, tek başına öleceğini ve tek başına diriltileceğini, (birtakım insanların) kendisini 
öldüremeyeceklerini ve dininden döndüremeyeceklerini" haber verdiğini rivayet 
etmiştir. 

Bu rivayette iki sahabi ravi arasında yer alan tabi'i ravinin Ebu Zer el
Gıfari'nin yeğeni (erkek kardeşinin oğlu) olduğu görülmektedir. Gerek Irili 
gerekse İbn Hacer, söz konusu hadisi aktarırken bu ravinin ismini Abdülmelik 
olarak zikrederler. Ancak ricaleserlerinde Ebu Zer'in yeğeni olarak anılan isim 
Abdullah b. es-Samit olup Buhari bab başlıklarında olmak üzere, Kütüb-i sitte 
imamlarının hepsi kendisinden hadis nakletmişlerdir. Genellikle sika olarak 
tavsif edilmekle birlikte sadılk olduğunu söyleyerıler de vardır.74 Irili ve İbn 
Hacer'in isnadda zilerettiği Abdülmelik ise Ebu Zer el-Gıfari'nin oğludur, o da 
Ebu Zer'den hadis nakletmiştir.75 Dolayısıyla isnadda ravinin ismiyle ilgili bir 
karışıklık olduğu aşikardır. Ancak hem Abdullah hem de Abdülmelik tabi'ıln 
tabakasından olduğu için hadis, sahabenin tabi'lindan hadis rivayetine örnek 
olarak zikredilmeye elverişlidir. Bu rivayet matbu hadis kaynaklarından her
hangi birinden nakledilmemektedir. Bununla birlikte halen yazma bir eser ola
rak varlığını sürdüren el-Bezzaz'ın (ö. 246/860) hadis cüzünde, Irili ve İbn 

72 İbn Ebi Hatim, Cerh, IX, 46; İbn Hibban, Sikiit, V, 496; Mizzi, Kemal, XXX, 457; İbn Hacer, 
Takrib, s. 581. 

73 Buhar!, Tevhid SO; Müslim, Zikir 20; Tirmizi, Da'avat 131, Ahmed, Müsned, XXXV, 289,386 
74 Buhari, Tari/ı, V, 118; İcli, Sikiit, s. 262; İbn Ebi Hatim, Cerh, V, 84; Mizzi, Kemal, XV, 120; 

Zehebi, Mizan, II, 447; İbn Hacer, Takrib, s. 308. 
75 Ebu'l-Kasım Ali b. el-Hasen İbn Asfıkir, Tarihu Dımaşk (thk. Amr b. Garame), yy., Daru'l

fikr, 1995, xxxvıı, 14. 
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Hacer'in zikrettikleri isnadla yer almıştır.76 

19) Ebu't-Tufeyl, Hallam b. Cezel (ö. ?) aracılığıyla Ebfı Zer'den naklen merru ola
rak, insanların üç tabaka olduğunu rivayet etmiştir. 

Irili bu rivayeti merfıl olarak zikretmiş ancak İbn Hacer hadisin hem 
merfıl hem mevkllf olarak rivayet edildiğini ifade etmiştir. Bu rivayette Ebu't
Tufeyl ile Ebu Zer arasında yer alan Hallam b. Cezel, Ebu Zer el-Gıfari'nin ye
ğenidir. Tabakat müellifleri Ebu't-Tufeyl'in ondan hadis naklettiğini, 
Hallam'ın da Ebu Zer'den rivayette bulunduğunu belirtirler.77 Irili'nin saha-· 
benin tabi'lindan rivayetine dair naklettiği bu rivayetin bu isnadla ya da bir 
başka isnadla literatüre geçtiği tespit edilememiştir. Öte yandan hadisin tam 
metni verilmediğinden rivayerle ilgili fikir yürütmek bir hayli zordur. Bununla 
birlikte halen yazma eser olarak mevcut olan İbnü'l~Mukri'in (ö. 381/991) 
Fevaid adlı eserinde, mezkfrr rivayete benzer lafrzlarla "insanların alim, 
müteallim ve cahil olmak üzere üçe ayrıldığı" ifade edilen merfıl bir hadisin 
bulunduğundan söz edilebilir.78 Ancak bu hadis Ebu Hüreyre tarafından nak
ledilmiş olup yukarıdaki isnadla hiçbir ortak tarafı bulunmamaktadır. 

Irili'nin sahabenin tabi'lindan merfıl hadisler de rivayet ettiğini ispat ama
cıyla zikrettiği bu on dokuz rivayet ile ilgili yukarıda aktarılan bilgiler genel bir 
değerlendirmeye tabi tutulduğunda şu sonuçlar elde edilmektedir: 

Irili'nin, aktardığı hadislerin hepsi, İbn Hacer tarafındanda da Nüzhetü's
sami'in bi rivayeti's-sahabe 'ani't-tabi'in adlı eserde zikredilmiştir. Irili aktar
dığı on dokuz rivayetin yedisinin (7, 8, 10, ll, 12, 14, 19. rivayetler) Hatib Bağ
cladi'nin Rivayetü's-sahabe ani't-tabi'in adlı eserinde de yer aldığına iŞaret et
miştir. İbn Hacer de bu rivayetlerden birini (2. rivayet) Hatib'in eserine atfet
miştir. Bu atı:flar, günümüze kadar ulaşıp ulaşmadığı bilinmeyen Hatib'in ese
rinin muhtevası hakkında da fikir vermiş olmaktadır. 

İsnadı "sahabi~ tabi'i ~sahabi ~Resıllullili" sırası ile oluşan bu on dokuz 
rivayetin on beşi aynı isnadla hadis kaynaklarında yer almıştır. Bu .on beş riva
yetten sekizi Kütüb-i sitte, yedisi diğer hadis kaynaklarıdır. Üç rivayet ise farklı 
isnadlarla hadis kaynaklarına intikal etmiştir. Bu farklılık senedde ya sahabi 
ravilerden birinin ya da tabi'lin ravinin olmaması şeklindedir. Farklı isnadlarla 
hadis kaynaklarında zikredilen bu üç rivayetin de ikisi Kütüb-i sitte'de, biri 

76 Ebu Ali el-Hasen b. Halef Şa'zan el-Bezzftz, el-Cüz es-samin, s. 22 (Bu eserden Şfunile prog
ramı aracılığıyla istifade edilmiştir. Verilen sayfa numarası da programa göredir). 

77 Buhan, Tarih, III, 129; İbn Ebi Hiitim, Cerh, III, 308; Ebu Bekir Ahmed b. Harun el-Berdici, 
Tabakiitu'l-esmai'l-müfrede mine's-sahabeti ve't-tabi'in ve ashabi'l-hadis (thk. Sükeyne eş
Şihiibi), yy., Talliis li'd-diriisat ve't-tercume ve'n-neşr, 1987, s. 55 

78 EbU Bekir Muhammed b. İbrahim İbnü'l-Mukri el-Isbahiini, es-Salis 'aşer min Pevaidi İbni'l
Mukri, s. 50 (Bu eserden Şiimile programı aracılığıyla istifade edilmiştir. Verilen sayfa numa
rası da programa göredir). 
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Kütüb-i sitte dışı bir kaynakta yer almıştır. Irili'nin naklettiği on dokuz riva
yetten sadece bir tanesi (19. rivayet) mevcut hadis kaynaklarında bulunama
mıştır. 

UsUl müelliflerinin "sahabi--+ tabi'i--+ sahabi--+ ResU.lullah" isnadı ile nak
ledildiğini ifade ettiği halde hadis kaynaklarına farklı isnadlarla ulaşan üç riva
yet incelendiğinde de ya tabi'lından olan ravinin senedden iskat edilerek hadi
sin "sahabi --+ sahabi -+ResU.lullah" isnadıyla (bk. 4. ve 12. rivayetler) ya da 
birinci sahabiravi hazfedilerek "tabi'i--+ sahabi -+ResU.lullah" isnadıyla (bk. 5. 
ve 6. rivayetler) nakledildiği görülmektedir. Bu farklılığın nedeni araştırıldı
ğında görülen husus, ziyade ravinin yer aldığı isnadların illeili olmasıdır. Öte 
yandan hadisin biri "sahabi --+ tabi'i -+sahabi -+ResU.lullah, diğeri "sahabi--+ 
sahabi -+ResU.lullah" ya da "tabi'!--+ sahabi -+ResU.lullah" şeklinde iki ayrı sa
hill isnadı varsa, şüphesiz ki tercih edilen ili isnadlı tarik olacaktır. Nitekim ali 
isnadı elde etmek, sahabeden beri amaçlanan bir yol olduğu için ashab da ta
bi'ılndan biri aracılığıyla hadisini öğrendiği sahabi r~viye doğrudan ulaşma 
gayreti !çinde olmuştur (bk. 10. rivayet). 

Sahabenin tabi'lindan hadis rivayeti gerçeğinin hadis usUlü ve tarihi bakı
mından incelenmesi gereken oldukça önemli bir yönünü de "ashabın isnad 
kullanımı sürecine katkıları" oluşturmaktadır. Hakikatte, ashabın birbirinden 
hadis naklederken isnad kullanmadığını açıkça beyan etmesi ve isnadın sorul
maya başlandığı zaman ile ilgili çeşitli rivayetler, isnadın kullanılmaya başladığı 
dönemin tabi'lin asrı olduğu sonucunu ortaya çıkarmaktadır. Ancak sahabenin 
hadis rivayetinde tesebbüt etmesi, zaman zaman hadis rivayet edenlerden ye
min ya da şahit istemesi, isnad uygulamasının çekirdeğini oluşturan ilk uygu
lamalar olarak değerlendirilmiş, bu uygulamaların isnad kullanımı sürecine 
zemin hazırladığı kabul edilmiştir.79 Oysa bunların yanı sıra isnad kullanımı 
sürecine oldukça katkı sağladığı söylenebilecek bir başka uygulama, sahabenin 
tabi'lindan hadis rivayet ettiği zaman, irsal yapmamasıdır. Sahabe, sahabe ta
bakasından hadis naklederken isnad kullanmamasına karşın, cerh ve ta'c:lile 
tabi tutulan tabi'un tabakasından hadis naklettiği zaman onların isimlerini zik
retmekte hatta onların bu rivayeti hangi sahabiden naklettiklerini de aktar
makta, bir diğer deyişle, aslında, isnad kullanmaktadır. 

Hakikatte "sahabenin tabi'ılİıdan hadis rivayeti" meselesinin "ashabın isnad 
kullanımına katkısı" zaYiyesinden hadis usUlü eserlerinde değerlendirilişine 
bakıldığında da yukarıdaki tespitin bir başka dille ifade edildiği görülmektedir. 
Öncelikle Zerkeşi'nin (ö. 794/1391) vurguladığı, daha sonra İbn Hacer'in de 
aynı istikamette görüş bildirdiği şu husus dikkat çekicidir: 

"Sahabenin sahabedışında birinden rivayette bulunması nadirdir. Eğer sa-

79 Muhammed b. Matar ez-Zehraru, Tedvlnü's-sünneti'n-nebeviyye, Riyad 1417/1996, s. 20-24; 
Raşit Küçük, "isnad", DİA, XXIII, 155-156. 
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habe dışında birinden rivayette bulunmuşlarsa, bunu açıklamışlardır."80 

Bu ifadeleri, yalnızca iyimser bir yorum ve tahmin olarak algılamamak ge
reklidir, Zira Zerkeşi ve İbn Hacer'in bu değerlendirmeleri, bu minvalde yapı
lan çalışmaların bir sonucunu ifade etmeleri bakımından tahkike dayalıdır. Bu 
nedenle İbn Hacer, bu iddiasını ortaya attıktan sonra, hacası Irili'nin bu ha
disleri araştırıp cem ettiğini belirterek, bu fikrin, ilmi bir araştırma neticesinde 
beyan edildiğini vurgulamış olmaktadır. Bu ifadelerde yer alan "sahabe dışında 
birinden rivayette bulununca bu kişiyi açıklamak", aslında sahabe dışında bi
rinden nakledince isnad kullanmak demektir. 

Sahabenin tabi'ılndan hadis rivayeti Irili, Zerkeşi ve İbn Hacer'in tespitleri 
zaYiyesinden değerlendirildiğinde, sahabenin "kendine özgü bir isnad kullanı
mı olduğu" sonucuna varmak mümkündür. Bu durunıda isnadın kullanımı 
sürecine sahabenin katkısı ile ilgili bugüne değin vurgulanan "tesebbüt ilkesi, 
rtlviierden şahit ve yemin istemeleri" gibi ilkelere, "tabi'undan naklettikleri 
zaman hadisi isnad etmeleri" vakıası da eklenebilecektir. 

Ancak meseleye, olumsuz ve şüpheci bir zaviyeden bakılabilmesi de müm
kündür. Bu durumda, ashabın, birbirinden naklederken irsal yaptığı gibi peka
la, tabi'undan rivayette bulunurken de irsal yapabileceği, hatta bunun da öte
sinde, senedden iskat ettikleri tabi'inin mecrfıh olma ihtimali de düşünülebilir. 
Bu durumda ashabın irsaı yaptığı tespit edilen rivayetlerinin hüccet olamaya
cağı ifade edilebilir. Nitekim hadis usUlü müelifleri sahabe mürsellerinin hüc
cet değeri ile ilgili görüşlere yer verirken, bazı kimselerin sahabe mürselini delil 
kabul etmediklerini, buna gerekçe olarak da "sahabenin tabi'ılndan hadis riva
yeti" vakıasının bulunduğıınu aktarmışlardır. Zerkeşi, sahabe mürsellerinin 
hüccet değeri ile ilgili söz konusu münakaşayı şöyle aktarmaktadır: · 

"Sahabe mürseli makbuldür. Hatta bazıları bu hususta icma olduğunu da 
söylemişlerdir. Ancak Hatib Bağdadi ve bir başkası bazı ilim adamıarından 
naklen 'diğer mürsel haberler hüccet olmadığı gibi sahabe mürselinin de hüc
cet olmadığını' aktarmışlardır. Onlara göre sahabi ravi, sadece peygamberden 
ya da bir başka sahabiden işittiği hadisleri naklettiğini açıkça ifade ederse, o 
zaman o sahabinin mürseli kabul edilir. Aksi takdirde kabul edilmez.81 Çünkü 
sahabe, sahabi olmayandan da hadis rivayet eder."82 

80 Bedruddin Muhammed b. Abdilialı ez-Zerkeşi, en-Nüket ala Mukaddimeti İbni's-saltih (thk. 
Zeynulabidin b. Muhammed), Riyad 1419/1998, I, 501; İbn Hacer, Nüket, II, 548. 

81 Hakikatte hadis merviyyatının önemli bir kısmının sahabe mürseli olduğu düşünüldüğünde, 
bu durumda hadislerin hüccet değeri ile ilgili ciddi bir münakaşanın eşiğinde olunduğunu 
göriirüz. Örneğin İbn Abbas, müksirfuı sahabilerdendir ve kendisinden rivayet edilen hadis 
sayısı 1660 olarak belirtilmektedir. Oysa İbn Abbas'ın doğrudan Reswullah'tan işittiği yani ir
sal yapmadığı hadis sayısını 9 ya da 10 olarak ifade edenler dahi mevcuttur (bk. İbn Ruşeyd, 
es-Sünenü'l-Ebyen, s. 133). 

82 Zerkeşi, bu önemli ihtilafı zikrettikten sonra, sahabenin tabi'ıindan hadis nakletmesi gerekçe
siyle sahabe mürselini delil kabul etmeyen kişilerin isimlerine de yer vermiştir. Bu isimlerden 
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Zerkeşi bu şüpheye, sahabenin sahabe dışında birinden nakllde bulununca 
hadisi isnad ettiğini belirterek cevap verme yoluna giderken, muhaddis ve fa
kih kimliği ile bilinen Alai (ö. 761/1360), meselenin bir başka boyutuna dikkat 
çekmektedir: 

"Sahabenin tabi'undan merffı hadis rivayeti oldukça nadirdir. Bilakis, saha
benin tabi'ılndan naklettiği hadislerin büyük bir kısı:iu, tabi'ılnun sözleri ve 
birtakım hikayelerdir. Yaygın ve galip olan, sahabenin yine bir sahabiden riva
yette bulunmuş olmasıdır. Bu nedenle bir sahabi, peygamberden işitınediği bir 
haber naklederse, bu haberi, tabi'undan birinden işitmiş olabileceğine değil, bir 
başka sahabiden işittiğille hamletıneye öncelik verilmelidir. Çünkü yaygın ve 
çoğunlukta olan istikametinde değerlendirme yapmak, nadir gerçekleşen vakıa 
doğrultusunda yorum yapmaktan daha isabetlidir."83 

Alai'nin bu değerlendirmeleri, diğer hadis usUlü müelliflerinin yaklaşırnma 
paralellik arz etmektedir. Şüphe ile yaklaşıp çözümsüzlük değil de, ilmi esaslar
la ve mantıkla hareket ederek çözüm üretmeye yönelik bu tür yaklaşımlar sün
net-i nebeviyyenin nakline ve muhafazasına imkan tanımştır. Bunun alcsi bir 
üslubun ise problem üretmek dışında ulılm-i hadise katkı sağlayamayacağı 
ortadadır. 

Netice olarak, sahabeyi tabi'ılndan hadis öğrenmeye sevk eden başlıca etke
nin, peygamberin sünnetini öğrenmek ve öğretmek olduğu aşikardır. Asıl gaye, 
sünneti muhafaza etmek olduğuna göre, ashabın duydukları rivayetlerin kabu
lü ve nakli esnasında gevşek davranmaları, güvenmedikleri birinden işittikleri 

biri Eş'ari kelamcısı ve Şatl'i fakihi Ebu İshak el-İsferayini'dir (ö 418/1027). Zerkeşi'nin aktar
dığına göre Ebu İshak'ın bu görüşünü benimseyen bir diğer isim, yine bir Şati'i fakihi olan ve 
İbn Burhan olarak bilinen Ebu'l-Feth Ahmed b. Ali'dir (ö. 518/1124). İbn Burhan, el-Evsat ( 
İbn Hacer, İbn Burhan'ın fıkıh usfılü ile ilgili bu eserinin adını el-Evsat olarak zikreder. An
cak Zirikli tarafından bu eser el-V asit olarak adiandınimıştır bk. Zirikli, el-A 'lam, I, 173) adlı 
eserinde Ebu İshak'ın göriişünün doğru olduğunu söylemiştir. Öte yandan Miliki fakihlerin
den Endülüslü Ebu'l-Hüseyn Muhammed b. Halefİbn Battai (ö. 449/1057) daSahih-i Buhari 
üzerine yazdığı Şerh'inde sahabe mürselinin hüccet olamayacağını açıklamıştır. İbn Battal'ın 
dayanağı ise senedde zikredilmeyen ravinin tabi'fın tabakasından olma ihtimali değil, salıabe 
tanımı konusunda yerleşik göriişü kabul etınemesidir.İbn Battal'a göre salıabenin kendisin
den hadis nakledip ismini zikretınediği ravi, bir bedevi ya da peygambere gelen heyetlerden 
birinde yer alan ve Resfılullah ile sohbeti olmayan biri olabilir. Bu durumda İbn Battai'ın sa
habe tanımı konusunda "Resullalı'a millili olmayı" yeterli bulmadığı görünmektedir. İbn 
Battal salıabe mürselinin hüccet olmadığı yönündeki göriişü, İmam Şati'i'ye ve Eş'ari kelam
cısı el-Bakıllani'ye de (Kadı EbU Bekr Muhammed b. et-Tayyib, ö. 403/1013) nispetetınekte
dir. (bk. İbn Battal, Şerhu Sahihi'l-Buhdri (thk. Ebu Temim Yasir b. İbrahim), Riyad 
1423/2003, I, 169). İbn Hacer de salıabe mürselini kabul etınemek konusunda Ebu İshak'ın 
yalnız olmadığını, bu hususta onun ve onunla ayni göriişü paylaşanların ortak dayanaklannın 
salıabenin tabi'lindan da nakletınesi vakıası olduğunu açıklamaktadır. İbn Hacer, Nüket, II, 
548. 

83 Ebu Sa'id Salahuddin Halil b. Keykeldi el-'Alru, Cami'u't-tahsil fi ahkami'l-merasil (thk. 
Harndi Abdülmecid es-Silefi), Beyrut 1407/1986, s. 36-37. 
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bir hadisi, irsal yaparak nakletmeleri olanaksızdır. Nitekim onların birbirlerin
den aktardıkları haberlerde irsal yapmalarına karşın, sahabe olmayan 
ravilerden aktardıkları haberlerde isnad kullanmaları bu titizliklerinin önemli 
bir _gösterge~idir. Bu tablo, ashabın hadis usUlü ilminin kurucuları olduğunu 
görüşünün doğruluğunu bir kez daha kanıtlamış olmaktadır. 

"Sababenin Tabi'undan Hadis Rivayeti" 

Özet: Ashabın hepsi her zaman Hz. Peygamber'in yanında olamadığından dolayı, peygambe
rin irtihilinden sonra onun hadislerini birbirlerinden de öğrenmişlerdir. Bu öğrenim süre
cinde bazen bir sahabinin hadisi, tabi'ılndan biri aracılığıyla bir diğer sahabiye ulaşmıştır. 
Ashab başka bir sahabiden aldığı hadisleri irsa.I yaparak naklederken, tabi'ılndan aldığı hadis
leri senedie rivayet etmiştir. Onların bu tutumları bir süre sonra hadis rivayetinin ayrılmaz 
bir parçası olacak isnad uygulamalarının başlangıcını teşkil etmektedir. 
Atıf: Ayşe Esra Şahyar, "Sahabenin Tabi'undan Hadis Rivayeti", Hadis Tetkikleri Dergisi 
(HTD), VIII/1, 2010, ss. 125-144. 

Anahtar kelimeler: Sahabe, tabi'ıln, hadis rivayeti, hadis usUlü, büyüklerin küçüklerden riva
yeti, isnad. 


